1

2017年4月12日

各位

三井住友信託銀行株式会社

BNPパリバ・カーディフとの保険ビジネスの協業について

三井住友信託銀行株式会社（取締役社長：橋本 勝、以下「三井住友信託銀行」）は、大手金融グループの

BNP パリバグループ（本社フランス）傘下の BNP パリバ・カーディフ（CEO：ルノー・デュモラ、以下「カーディフ」）と

日本における保険ビジネスの協業（以下「本協業」）について合意しましたのでお知らせいたします。

なお、カーディフの日本支店（生命保険会社と損害保険会社）は、現在日本法人化に向けた手続きを進めて

おり、本協業の一環として、三井住友信託銀行は、日本法人化後の生命保険会社株式の 20％をカーディフから

取得（以下「本件株式取得」）することを予定しています。

1. 本協業の背景・目的

三井住友信託銀行では、信託銀行として長年培ってきたコンサルティングを通じ、「お客さまのライフサイクル

に応じた“安心”を提供する」ことを目指し、従来より投資信託・投資一任商品（ラップ口座）等の金融商品に加え、

保険商品※をご提供してまいりました。

※ 個人年金保険（変額・定額、一時払・平準払）、終身保険（変額・定額、一時払・平準払）、医療保険（定額、平準払）

カーディフとは、2006 年以降日本支店を通じて、三井住友信託銀行の住宅ローンやラップ口座、ＮＩＳＡ口座

等に保険を付帯するなど、銀行の金融商品と保障の組み合わせによる新たな付加価値をお客さまにご提供して

まいりました。

本協業では、三井住友信託銀行のコンサルティング力とカーディフの商品開発力の融合をより深化させ、お客

さま目線に立った、三井住友信託銀行ならではの商品・サービスをご提供することで、お客さまのニーズにお応え

してまいります。

2. 本協業の概要

① カーディフの日本支店（日本法人化後の生命保険会社および損害保険会社を含みます）と協働し、シンプ

ルでわかりやすい保険商品を開発してまいります。

② これまで両社が培ってきたコンサルティング等のノウハウを活用し、お客さまの様々なライフステージに合

わせて保険商品・サービスをご提供する、信託銀行ならではの保険ビジネスモデルを確立してまいります。

3. 本件株式取得の概要

カーディフは、日本支店である生命保険会社および損害保険会社をそれぞれ日本の生命保険会社(以下「新

生命保険会社」)および損害保険会社(以下「新損害保険会社」)に会社形態を変更し、新損害保険会社を新生命

保険会社の 100％子会社とします。

その上で、カーディフが保有する新生命保険会社株式の 20％を三井住友信託銀行が取得します。

なお、日本支店の日本法人化並びに本件株式取得は、関係当局の許認可等を前提としています。

2

＜本件株式取得のスケジュール＞

2017 年 4 月 12 日  株式売買契約締結

2018 年度上期(予定)    株式取得完了

＜本件株式取得後の新生命保険会社への出資構成＞

※ BNP パリバによるカーディフの持株比率には、BNP パリバの取締役等による保有（0.1%未満）を含みます。

4. 対象会社の概要 （2016 年 3 月 31 日時点）

生命保険会社

（1） 名 称 カーディフ・アシュアランス・ヴィ （日本支店）

（2） 所 在 地 東京都渋谷区桜丘町 20-1 渋谷インフォスタワー9 階

（3） 代表者の役職・氏名 日本における代表者 久米 保則

（4） 主 な 事 業 内 容 生命保険業免許に基づく保険の引受け

資産の運用

（5） 資 本 金 24,943 百万円（持込資本金）

（6） 設 立 年 月 日 2000 年 4 月 1 日

損害保険会社

（1） 名 称 カーディフ・アシュアランス・リスク・ディヴェール （日本支店）

（2） 所 在 地 東京都渋谷区桜丘町 20-1 渋谷インフォスタワー9 階

（3） 代表者の役職・氏名 日本における代表者 ピエール・オリビエ・ブラサール

（4） 主 な 事 業 内 容 損害保険免許に基づく保険の引受け

資産の運用

カーディフ生命保険会社の保険業に関わる業務の代理または事務の代行

（5） 資 本 金 2,433 百万円（持込資本金）

（6） 設 立 年 月 日 2000 年 4 月 1 日

新生命保険会社

80％

三井住友信託銀行

BNPパリバ

カーディフ

新損害保険会社

三井住友トラスト・
ホールディングス

20％

100％

100％100％※

3

5. 株式譲受者の概要 （2017 年 4 月 1 日時点）

（1） 名 称 三井住友信託銀行株式会社

（2） 所 在 地 東京都千代田区丸の内一丁目 4 番 1 号

（3） 代表者の役 職 ・氏名 取締役社長 橋本 勝

（4） 主 な 事 業 内 容 銀行事業、信託事業

（5） 資 本 金 342,037 百万円

（6） 設 立 年 月 日 1925 年 7 月 28 日

（7） 大株主および持株比率 三井住友トラスト・ホールディングス株式会社 100％

6. 株式譲渡者の概要 （2016 年 6 月 30 日時点）

（1） 名 称 BNP パリバ・カーディフ

（2） 所 在 地 フランス共和国パリ市第 9 区 オスマン通り 1 番地

（3） 代表者の役 職 ・氏名 CEO ルノー・デュモラ

（4） 主 な 事 業 内 容 保険子会社の運営・管理

（5） 資 本 金 150 百万ユーロ

（6） 設 立 年 月 日 1973 年 4 月 17 日

（7） 大株主および持株比率 BNP パリバ 100％（※）

※ ＢＮＰパリバの取締役等による保有（0.1%未満）を含む

以上